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032 יתרו תשפ"ה 

עמוד א

מִָלְְחָָמָָה - מָָוֶֶת
כתיב )ישעיהוִ כב, ב( תְְּשֻֻׁאוֹת מְֶלֵאָה עִַיר הוֹמִֶיָֹּה קִִרְיָה עַַלִִּיזָָה חֲָלָלַיִךְ לאֹ חַָלְלֵי חֶָרֶב וְִלאֹ מֵֶתֵי מִֶלְחָָמֶָהא: וִעוִד כתיב )שמֶוִאל א כוִ, י( וִַיֹּאֹמֶֶר דָָּוִִד 

חַָי ה' כִִּי אִם ה' יִגָָּפֶֶנּוּ אוֹ יוֹמֶוֹ יָבוֹא וִָמֵֶת אוֹ בַמִִּלְחָָמֶָה יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה:

מֵָתֵי מִָלְְחָָמָָה
מָצאנוֶ שכל מֶקִוִם שיש בוִ מֶלחָמֶה שם יש מֶיתהב, כמֶ"ש בתוִרת המֶנִחָה )לר"י סְקִלי דרשה טזָ, ענִין יוִסְף( וִזָ"ל, שכל מֶקִוִם שאין שם שלוִם יש מֶלחָמֶה דכתיב )מֶלכים 

א ב, ה( וִַיָֹּשֶֶׂם דְָּמֵֶי מִֶלְחָָמֶָה בְְּשָֻׁלֹם, וִכל מֶקִוִם שיש מֶלחָמֶה יש מֶיתה, עכ"ל. וִכן כתב הרמֶב"ן )דברים כ, ד - ה( וִזָ"ל, אבל השוִטרים ידברוִ בנִוִהג שבעוִלם פֶָּן יָמֶוּת 
בְַּמִִּלְחָָמֶָה - כי בדרך הארץ בכל המֶלחָמֶוִת ימֶוִתוִ אנִשים גם מֶכת הנִוִצחָים, עכ"לג. אוִלם אין הכרחָ שיהיה מֶיתה בצד המֶנִצחָים, כמֶ"ש בפֶירוִש ר"י סְגי נִהוִר 

)סְפֶ"י פֶ"ד( וִזָ"ל, יש מֶלחָמֶה שהיא לטוִבת הנִלחָם, וִאין בה מֶיתה וִלא צער,)כגוִן( מֶלחָמֶת דוִד עם גוִלת, עכ"ל. 

וֶהיוֶת שבמֶקִוִם מֶלחָמֶה מֶצוִי בה מֶיתה, לפֶיכך בירך מֶשה את שבט ראוִבן, היוִצא ראשוִן למֶלחָמֶה; )דברים לג, וִ( יְחִָי רְאוּבֵן וְִאַל יָמֶֹת וִִיהִי מְֶתָיוִ מִֶסְְפָָּר. וִכמֶוִ 
שביאר הרבינִוִ בחָיי )שם ד"ה וִיתכן לפֶרש(, וִזָ"ל, יְחִָי רְאוּבֵן וְִאַל יָמֶֹת, שיצליחָ וִיחָיה במֶלחָמֶוִתיוִ וִלא ימֶוִת אחָד מֶהם במֶלחָמֶה, עכ"ל. וִכן פֶירש האדרת אליהוִ 

)שם(, וִזָ"ל, התפֶלל עליהם שלא ימֶוִתוִ במֶלחָמֶה, וִאל ימֶוִתוִ בידי שמֶים, אלא יבוִאוִ לביתם בשלוִם, עכ"ל.

בַמִִּלְְחָָמָָה יֵרֵד וְֶנִסְְפָָּה 
וֶבמָקוֶם המֶלחָמֶה נִסְפֶה גם מֶי שטרם מֶלאוִ ימֶיוִ, כמֶ"ש רבינִוִ בחָיי )דברים כ, זָ(, וִזָ"ל, פֶָּן יָמֶוּת בְַּמִִּלְחָָמֶָה. כלוִמֶר בלא יוִמֶוִ, וִמֶכאן שהמֶת במֶלחָמֶה מֶת בלא 

יוִמֶוִ, וִכן אמֶר הכתוִב: )שמֶוִאל - א כוִ, י( "אוֹ יוֹמֶוֹ יָבוֹא וִָמֵֶת אוֹ בַמִִּלְחָָמֶָה יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה"ד, עכ"ל. 

וֶכן כתב באריכוִת בשוִ"ת רשב"ש )סְימֶן קִצה(, וִזָ"ל, כל אדם יש לוִ קִץ קִצוִב מֶסְפֶר ימֶי חָייוִ, וִדבר זָה כתוִב בתוִרה )שמֶוִת כג, כוִ( אֶת מִֶסְְפַָּר יָמֶֶיךָ אֲמֶַלִֵּאה, שנִוִי 
בנִביאים )ישעיהוִ לחָ, ה(  הִנְִנִִי יוֹסְִף עַַל יָמֶֶיךָ, מֶשוִלש בכתוִבים )תהלים לט, ה( הוֹדִיעֵַנִִי ה' קִִצִִּי וִכוִ'. על כן אנִי אוִמֶר לפֶי קִוִצר שכלי, מֶי שאין בידוִ עבירה מֶחָייבת 

מֶיתה וִקִוִצר ימֶים מֶהעקִר, נִשאר על הקִץ הקִצוִב מֶסְפֶר ימֶי חָייוִ. וִבראש השנִה אינִוִ נִדוִן לא בחָיים וִלא במֶוִת, אבל נִשאר על הקִץ הקִצוִב, וִבתוִם קִצוִ ימֶוִת 
אם אין לוִ מֶצוִה מֶחָייבת אריכוִת ימֶיוִ וִכוִ'. וִעל זָה שלא נִדוִן בראש השנִה בחָיים וִבמֶוִת נִאמֶר בתוִרה )דברים כ, ה( פֶָּן יָמֶוּת בְַּמִִּלְחָָמֶָה וִכוִ', וִעוִד נִתבאר זָה 

מֶאמֶרם )שמֶוִאל א כוִ, י(  חַָי ה' כִִּי אִם ה' יִגָָּפֶֶנּוּ אוֹ יוֹמֶוֹ יָבוֹא וִָמֵֶת אוֹ בַמִִּלְחָָמֶָה יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה, יוֹמֶוֹ יָבוֹא; הוִא הקִץ הקִצוִב, ה' יִגָָּפֶֶנּוּ; היא המֶיתה האלהית, וִבַמִִּלְחָָמֶָה 
יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה; היא המֶיתה המֶקִרית, כפֶי דעתם של קִצת מֶהפֶילוִסְוִפֶים, וִכמֶוִ שכתב א"א הרשב"ץ זָ"ל בפֶ"ה למֶסְכת אבוִת וִכוִ'. וִאשר לא נִכנִסְ ביוִם הדין בחָיים 

וִבמֶוִת נִשאר בחָקִ האפֶשר במֶיתת מֶגפֶה וִבמֶיתת מֶלחָמֶהוִ וִדוִמֶיהם אוִ מֶיתה טבעית על ידי רוִע הנִהגה, וִזָהוִ שאמֶר עליוִ החָכם )מֶשלי יג, כג( וְִיֵשֻׁ נִִסְְפֶָּה בְְּלאֹ 
מִֶשְֻׁפָָּט, עכ"ל.זָ

וֶביאר המֶהר"ל )חָידוִשי אגדוִת ר"ה ג' סְפֶרים נִכתבים ד"ה אבל יוִתר מֶסְתבר( וִזָ"ל, הצדיקִ נִכתב לחָיים שיהיה לוִ מֶן השי"ת החָיים. וִכן הרשע שיהיה לוִ מֶן השי"ת 
]המֶיתה[, וִנִכתב למֶיתה. וִאין הפֶירוִש שיהיה מֶת בשנִה זָאת הרשע, )רקִ( שהחָיים אשר נִתן השי"ת אליוִ בעת תוִלדתוִ אינִוִ מֶבטל מֶמֶנִוִ מֶאחָר שכבר זָכה בזָה. רקִ 

שנִכתב למֶיתה דהיינִוִ המֶיתה שהיא מֶן השי"ת. כי אף שהמֶערכת נִוִתן חָיים לאדם, כיוִן שנִגזָר על הרשע המֶיתה מֶן השי"ת, וִהוִא מֶסְלקִ מֶמֶנִוִ החָיים אשר יש 
לאדם מֶן השי"ת בזה יש עלְיוֶ כמָה מָסְטינים וֶמָקטרגים, וֶלְכלְ הפחָוֶת אם נמָצא השעה שאין המָערכוֶת מָגין עלְיוֶ. כי לא כל שעה מֶערכת שלוִ מֶגין עליוִ, 
כי ימֶצא לוִ שעה ג"כ שיש לאדם מֶערכת כללי טוִב, וִהרי יש שעוִת שאפֶשר שאינִם טוִב. וִבאוִתוִ רגע וִבאוִתה שעה חָל עליוִ דין המֶיתה שהוִא מֶן השי"ת, וִמֶת. 

וִזָה פֶירוִש; רשעים נִכתבים למֶיתה, וִלא אמֶר רשעים נִכתבים שימֶוִתוִ. אלא ר"ל  רשעים גמֶוִרים נִכתבים למֶיתה, פֶירוִשוִ; כי הרשעים נִכתבים וִנִגמֶרים למֶיתה 
מֶן השי"ת וִפֶוִסְקִ לוִ גזָר דין למֶיתה. וִאין כאן קִביעת יוִם וִקִביעת שעה באיזָה זָמֶן ימֶוִת, אלא שנִגזָר לוִ גזָר דין שימֶוִת, וִהדין יוִצא לפֶעל באיזָה זָמֶן אשר ראוִי. 

וִכן צדיקִים גמֶוִרים נִכתבים לחָיים, שפֶוִסְקִ גזָר דין שלוִ לחָיים מֶן השי"ת שיתן לוִ חָיים, וִאם יש לוִ רוִע מֶזָלוִ אוִ חָוִלשה בעצמֶוִ מֶ"מֶ הצדיקִ נִכתב לחָיים מֶן 
השי"ת וִכל שאפֶשר שיהיה מֶגין עליוִ, מֶגין עליוִ, עכ"ל.

 א  ביאר המֶלבי"ם )ישעיהוִ, שם( את ההבדל בין מֵֶתֵי מִֶלְחָָמֶָה לחַָלְלֵי חֶָרֶב, וִזָ"ל, הנִוִפֶלים בעת המֶלחָמֶה בשדי המֶערכה נִקִראים מֵֶתֵי מִֶלְחָָמֶָה, 
וִהנִוִפֶלים בחָרב אוִיב בעיר אחָר הכיבוִש נִקִראים חַָלְלֵי חֶָרֶב, עכ"ל. אוִלם עין מֶהרש"א )תענִית יא ע"א( וִזָ"ל, וִבסְיפֶיה דקִרא )איוִב ה, כ( וּבְמִֶלְחָָמֶָה מִֶידֵי חָָרֶב נִיחָא ליה, דצרת 

מֶלחָמֶה היא החָרב גוִפֶיה גם בלא מֶיתה, עכ"ל.
ב  וִכן דנִוִ הפֶוִסְקִים אם היוִרד למֶלחָמֶה איתרע ליה חָזָקִת חָיים, וִאכמֶ"ל.

 ג  וִעין העמֶקִ דבר )דברים לג, וִ(, וִזָ"ל, וְִאַל יָמֶֹת. מֶשוִם דבדרך מֶלחָמֶה טבעית אפֶילוִ המֶנִצחָים לא ינִקִוִ רע לאבד כמֶה נִפֶשוִת במֶלחָמֶה, 
על כן ביקִש מֶשה שראוִבן יחָי. יצליחָ במֶלחָמֶה, וְִאַל יָמֶֹת. שתהיה ההשגחָה עליוִ לטוִבה שאל ימֶוִת כלל, עכ"ל.

ד  וִפֶירש רד"קִ )שמֶוִאל א כוִ, י(, וִזָ"ל, אוִ בַמִִּלְחָָמֶָה יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה - וִנִסְפֶה טרם יוִמֶוִ הקִצוִב לוִ, כי באלה שנִי הפֶנִים ימֶוִת אדם טרם יוִמֶוִ, אוִ בחָוִלי אוִ בחָרב, עכ"ל.

ה  עין רמֶב"ן )שמֶוִת כג, כה(, וִזָ"ל, אֶת מִֶסְְפַָּר יָמֶֶיךָ אֲמֶַלִֵּא. שלא ימֶוִת במֶלחָמֶה אוִ במֶגפֶה בשנִוִי האוִיר רקִ בזָקִנִה שימֶלא ימֶים כמֶסְפֶר אשר הם חָיי האדם בדוִרוִתיוִ, עכ"ל.

ו  וִעין מֶלבי"ם )שמֶוִאל א כוִ, י(, וִזָ"ל, בא' מֶג' דרכים שהמֶיתה אפֶשרית, אוִ על ידי מֶגפֶה לפֶנִי קִצוִ, אוִ על ידי מֶיתה טבעיית כי קִצוִ קִרוִב, אוִ על ידי מֶלחָמֶה, עכ"ל.

ז  וִעין רמֶב"ן )דברים כ, זָ( וִברבינִוִ בחָיי )שם(.
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יִגְרוֹם לְֵיהּ חָוֹבָא וְֶיִתְקְטֵילְ בִִּקְרָבָא
אוֶלְם למֶדוִ אוִתנִוִ חָזָ"ל שאין מֶיתה בלא חָטא, כמֶ"ש באלשיך )שמֶוִאל א כוִ, י( וִזָ"ל, תוִרתנִוִ הקִדוִשה למֶדנִוִ כי אין מֶיתת המֶלחָמֶה מֶקִרית, כי אם על עוִן, 

כאוִמֶרוִ )דברים כ, חָ( מִֶי הָאִישֻׁ הַיָֹּרֵא כוִ', שהוִא מֶעבירוִת שבידוִ )סְוִטה מֶד ע"א(, יֵלֵךְ וְִיָשֹֻׁב פֶָּן יָמֶוּת בְַּמִִּלְחָָמֶָה, הנִה כי אם אין עבירה בידוִ לא ימֶוִת, עכ"ל.חָ

וֶמָצאנוֶ בדברי רבוִתינִוִ שמֶנִוִ כמֶה חָטאים שמֶחָמֶתם אדם מֶת במֶלחָמֶה;

שאינוֶ שוִמֶע אל הכהן; כמֶ"ש בילקִוִט שמֶעוִנִי )תוִרה פֶרשת שוִפֶטים רמֶזָ תתקִכג(, וִזָ"ל, פֶן ימֶוִת במֶלחָמֶה אם אינִוִ שוִמֶע לדברי כהן, סְוִף שהוִא מֶת במֶלחָמֶה, 
עכ"ל.ט

המָענה את היתוִם וִהאלמֶנִה; כמֶ"ש רמֶב"ן )שמֶוִת כב, כא(, וִזָ"ל, אבל ענִש בכאן )כִָּל אַלְמֶָנִָה וְִיָתוֹם לאֹ תְעַַנּוּן( שיהרג אוִתם בחָרב אוִיב אוִ בַמִִּלְחָָמֶָה יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה, 
עכ"ל.

מָי שלא שם מֶזָוִזָה על פֶתחָ ביתוִ; כמֶ"ש תרגוִם ליוִנִתן )דברים כ, ה(, וִזָ"ל, מֶַאן גַָּבְרָא דִי בְנִָא בֵיתָא חַָדְתְָּא וְִלָא קִָבַע בְֵּיהּ מְֶזָוּזְָתְָּא לְשַֻׁכְלָלוּתֵיהּ יְהַךְ וִִיתוּב לְבֵיתֵיהּ 
דִָּלְמֶָא יִגְרוֹם לֵיהּ חָוֹבָא וְִיִתְקְִטֵיל בְִּקְִרָבָא, עכ"ל.

וֶכן השחָ בין תפֶילין של יד לתפֶילין של ראש חָוִזָר מֶעוִרכי המֶלחָמֶה )סְוִטה מֶד ע"ב(. וִכתב רבינִוִ ירוִחָם )קִוִבץ שיטוִת קִמֶאי שם(, וִזָ"ל, אסְוִר לדבר בהנִחָת תפֶלין 
בין תפֶלין של יד לתפֶלין של ראש וִעבירה גדוִלה היא, וִחָוִזָר עליה מֶעוִרכי המֶלחָמֶה, פֶירוִ' כדאמֶרינִן )סְוִטה מֶ"ד ע"א( מֶי האיש הירא; הירא מֶעבירוִת שבידוִ כך 

פֶשוִט, עכ"ל.י

אתרע לְיה מָזלְיה
עוֶד גוִרם למֶוִתוִ במֶלחָמֶה הוִא מֶפֶנִי 'רוִע מֶזָלוִ', כמֶ"ש רשב"ם דברים )כ, ה(, וִזָ"ל, ילך וִישוִב לביתוִ - אם ירך לבבוִ וִירא מֶזָלוִ פֶן ימֶוִת במֶלחָמֶה וִגוִ'. שישנִוִתן 

אל לבוִ כשהוִלך למֶלחָמֶה וִדוִאג שמֶא אין לי מֶזָל לחָנִך את ביתי אוִ את אשתי אוִ את כרמֶי וִלכך גרם מֶזָלי ללכת עתה במֶלחָמֶה וִמֶתוִך ]כך[ ירא למֶוִת.יא 

אוֶ מֶפֶנִי שהכנִיסְ עצמֶוִ – בבחָירתוִ – למֶקִוִם סְכנִה, כמֶ"ש רלב"ג )שמֶוִאל א כוִ, י(, וִזָ"ל, אוֹ בַמִִּלְחָָמֶָה יֵרֵד וְִנִִסְְפָָּה - ר"ל שהוִא בעצמֶוִ מֶצד בחָירתוִ יסְבב שימֶוִת בלא 
עתוִ, וִזָה כי מֶי שלא בא עתוִ עדין הנִה יתכן בבאוִ במֶקִוִם הסְכנִה שימֶוִת בלא עתוִ, עכ"ל.

וְֶסְָפְדוּ עַָלְָיוֶ כְְּמִָסְְפֵָּד עַַלְ הַיָָּחִָיד – מָשיחָ בן יוֶסְף
וִמֶשיחָ בן יוִסְף עתיד למֶוִת במֶלחָמֶה ע"י ארמֶילוִסְ, כמֶ"ש בסְוִכה )נב ע"א(.

וְֶהַחַָי יִתְֵּן אֶל לִבְּוֹ דברי האוִר החָיים )במֶדבר כד, יזָ( יב, וִזָ"ל, וְִקִָם שֵֻׁבֶט מִֶיִֹּשְֶׂרָאֵל ירמֶוִזָ על מֶשיחָ בן אפֶרים, וִהכוִוִנִה בזָה כי אם ישראל יהיוִ בגדר שיהיוִ נִקִראים 
'יַֹּעֲַקִֹב'; לא יאיר להם אלא מֶשיחָ בן דוִד, אבל מֶשיחָ בן אפֶרים ימֶוִת במֶלחָמֶה ראשוִנִה שיהרגנִוִ רוִמֶילוִסְ, כאוִמֶרם זָ"ל )שם(. אבל אם ישראל יהיוִ כוִלן צדיקִים 

שבשם 'יִֹּשְֶׂרָאֵל' יתכנִוִ, אזָ אפֶילוִ אוִתוִ שבט שהוִא מֶשיחָ הבא מֶאפֶרים – וְִקִָם, פֶירוִש, תהיה לוִ תקִוִמֶה לפֶנִי אוִיביוִ וִלא יהרגנִוִ רוִמֶילוִסְ. וִתמֶצא שציוִוִ גדוִלי 
ישראל )פֶע"חָ שער העמֶידה( לכוִין בתפֶלתנִוִ כשאנִוִ אוִמֶרים לִישֻׁוּעַָתְךָ קִִוִּיתִי ה'יג וִגוִ' לבקִש רחָמֶים על מֶשיחָ בן אפֶרים שלא יהיה נִהרג במֶלחָמֶהיד, עכ"ל.

וִע"ע סְפֶוִרנִוִ )דברים כ, ה(, וִזָ"ל, פֶן ימֶוִת במֶלחָמֶה וִאיש אחָר יחָנִכנִוִ. שמֶא יש עליוִ עבירה שבשבילה יענִש בזָה העוִנִש המֶבוִאר בתוִכחָוִת וִיזָיקִ לאחָיוִ שינִיא את לבם וִזָוִלתוִ,  ח 
עכ"ל. וִע"ע באלשיך )דברים כ, ב( וִזָ"ל, פֶָּן יָמֶוּת בְַּמִִּלְחָָמֶָה, מֶיצרוִ המֶעכבוִ, עיי"ש. 

וִעין מֶזָרחָי )דברים כ, זָ(, וִזָ"ל, שאם לא ישמֶע אל דברי הכהן שילך וִישוִב, אבל יחָשוִב וִיאמֶר, כיוִן שאין עבירוִת בידי, אינִי רוִצה לשמֶוִע אל דברי הכהן שאלך וִאשוִב, כדאי  ט 

הוִא החָטא הזָה, שימֶוִת בעבוִרוִ, אף על פֶי שאין לוִ עבירה אחָרת, עכ"ל. וִעין עקִדת יצחָקִ )שער צזָ ד"ה וִהנִה אם כן(.
עין ברבינִוִ בחָיי )במֶדבר לב, לב(, וִזָ"ל, וִדרשוִ רזָ"ל: )שיר השירים רבה ד, וִ( אלוִ בנִי גד וִבנִי ראוִבן שקִיימֶוִ תנִאם, כי היוִ בוִטחָים בגבוִרתם וִכחָם בזָכוִת המֶצוִה שבידם, וִכענִין  י 

שדרשוִ רזָ"ל: )דברים לג, כ( "וִטרף זָרוִע", בזָכוִת תפֶילין שבזָרוִע, "אף קִדקִד", בזָכוִת תפֶילין שבראש, עכ"ל.  וִעין מֶצת שימֶוִרים )שער התפֶילין ד"ה אבל מֶסְטרא(, וִע"ע רשב"ץ )מֶגן 
אבוִת פֶ"א, ד"ה וִכבר חָקִרנִוִ בזָה(. 

יא  וִעין גוִר אריה )שם( וִזָ"ל, וִבשביל חָלש דעתוִ עליוִ, אתרע ליה מֶזָליה וִמֶת במֶלחָמֶה. וִדבר זָה גוִרם המֶיתה, עכ"ל. וִבסְוִד הדברים כתב הריקִאנִטי )שם(, וִזָ"ל, וִהנִה האיש 

שבנִה בית וִלא חָנִכוִ אוִ ארש אשה וִלא לקִחָה אוִ נִטע כרם וִלא חָללוִ, הרי הוִא כמֶי שזָימֶן הכלה לחָוִפֶה וִהלך לוִ, וִהרי הוִא נִרגן מֶפֶריד אלוִף, כי הדברים התחָתוִנִים עוִלים 
למֶעלה, וִראוִי הוִא למֶוִת במֶלחָמֶה, עכ"ל.

וִעין בסְפֶר האמֶוִנִוִת וִהדעוִת )לרסְ"ג, מֶאמֶר חָ(, שהאריך בזָה. יב 

וִהבן, שכאן רמֶוִזָ מֶשיחָ בן דן, )עיין בלבביפֶדיה עבוִדת השם ערך 'אן'(. יג 

יד  עיין מֶבט הפֶנִימֶי )001( שמֶשיחָ בן יוִסְף נִלחָם על מֶשיחָ בן דוִד, וִמֶשיחָ בן דוִד שוִמֶר על מֶשיחָ בן יוִסְף.  וִזָה ע"י קִוִצוִ של יוִ"ד, בחָינִת שער הנִוִ"ן של קִדוִשה.

עמוד ב


